Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010800017

17

Nº 5, quarta-feira, 8 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Farroupilha do IFRS, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, com
fundamento no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JÚLIO XANDRO HECK

PORTARIA N° 35, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 693, de 29/11/2019, resolve:

Art. 1º - Declarar A VACÂNCIA, a partir de 13/01/2020, do cargo efetivo de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ALIMENTOS, código de
vaga nº 949782, ocupado pela servidora ALINE MARIA CENCI, Matrícula Siape nº
2333069, lotada no campus Erechim do IFRS, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, com fundamento no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JÚLIO XANDRO HECK

PORTARIA N° 36, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 693, de 29/11/2019, resolve:

Art. 1º - Declarar A VACÂNCIA, a partir de 10/01/2020, do cargo efetivo de
ASSISTENTE DE ALUNOS, código de vaga nº 830557, ocupado pela servidora MAGALI
INÊS PESSINI, Matrícula Siape nº 1809690, lotada no campus Caxias do Sul do IFRS, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no inciso VIII do art.
33 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JÚLIO XANDRO HECK

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria nº 742 de 20/12/2019, publicada no DOU em 23/12/2019, seção 2,
página 42, onde se lê: "lotada no campus Farroupilha do IFRS", leia-se "lotado no campus
Veranópolis do IFRS".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 28, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e, resolve:

1. Dispensar, a partir de 10 de dezembro de 2019, o servidor DEUEL DIAS
LOPES, Matrícula SIAPE nº. 2248287, CPF nº 313.646.348-05, ocupante do cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, da função de Coordenador da Coordenação de Suporte de Tecnologia da
Informação, código FG.2, subordinada à Diretoria Adjunta de Apoio Técnico ao Ensino do
Campus Duque de Caxias;

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto
no item 1.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

CAMPUS COLORADO DO OESTE

PORTARIA Nº 10, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Designar, O Técnico Em Agropecuário, Wagner Viana Andreatta, Mat.
Siape nº 1962561, Chefe Substituto do Departamento de Integração, Ensino, Pesquisa e
Extensão deste Campus, código CD-04, no período de 07 a 09/01/2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOÃO GOUVEIA COELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 14, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016,
Seção 2, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MARINA KEIKO WELTER, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1826976, da
função de Coordenadora de Projetos e Programas de Extensão, FG-02, subordinada à
Diretoria de Extensão, Programas Especiais e Ações Inclusivas, do Campus Boa Vista.

Art. 2º Designar a servidora LUCIANE WOTTRICH,ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 3147311, para
exercer a função de Coordenadora de Projetos e Programas de Extensão, FG-02,
subordinada à Diretoria de Extensão, Programas Especiais e Ações Inclusivas, do Campus
Boa Vista.

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA N° 3.980, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
nº 11.892/2008, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Rafaela Cristiane Andrade Santos, matrícula SIAPE
1886337, para substituir, no período de 30/12/2019 a 15/01/2020, a Diretora de Ensino, código
CD-03, Campus São Cristóvão, servidora Valéria Melo Mendonça, ausente por motivo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 1 - Art. 1º Designar o servidor Danilo Felipe Viana Munduruca, matrícula SIAPE
1633222, para substituir, no período de 02/01/2020 a 24/01/2020, o Ordenador de
Despesa no Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI, Campus Glória, o
servidor José Henrique Dias dos Santos, matrícula SIAPE 8279394, ausente por motivo de
férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 2 - Art. 1º Exonerar o servidor Herbert Lima Melo, matrícula SIAPE 2157287, ocupante
do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, da função de Chefe do Departamento de Gestão Acadêmica
- DGA/PROEN/REITORIA/IFS, código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de
06/01/2020.

Nº 3 - Art. 1º Nomear, a partir de 06/01/2020, o servidor Célio Aguiar Fonseca, matrícula
SIAPE 2344793, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Chefe do Departamento
de Gestão Acadêmica - DGA/PROEN/REITORIA/IFS, código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 4 - Art. 1º Designar a servidora Patrícia Nunes Calasans, matrícula SIAPE 2153073,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o encargo de substituto eventual do
Chefe do Departamento de Gestão Acadêmica, código CD-04, PROEN/REITORIA, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de
06/01/2020.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 7 - Art. 1º Designar o servidor Júlio César Pacheco Ribeiro, matrícula SIAPE 2334553,
para substituir, no período de 10/01/2019 a 24/01/2019, o Diretor de Tecnologia da
Informação, código CD-03, Reitoria, servidor Ricardo Ariel Correa Rabelo, ausente por
motivo de férias.

Nº 8 - Art. 1º Designar o servidor Ary Leonan Lima Santos, matrícula SIAPE 3010611, para
substituir, no período de 23/12/2019 a 15/01/2019, a Gerente de Ensino Básico e Técnico,
código CD-04, Campus Lagarto, servidora Carla Norma Correia dos Santos, ausente por
motivo de férias.

Nº 26 - Art. 1º Designar a servidora Elissandra Mota dos Santos Lima, matrícula SIAPE
1858336, para substituir, no período de 06/01/2020 a 17/01/2020, o Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas, código CD-02, servidor José Espínola da Silva Junior, matrícula SIAPE 1200715,
ausente por motivo de férias.

Nº 31 - Art. 1º Designar a servidora Renata Karla Poderoso Moura, matrícula SIAPE
2188603, para substituir, no período de 17/12/2019 a 27/12/2019, o Diretor Executivo,
código CD-03, Reitoria, servidor João de Jesus Barbosa, ausente por motivo de férias.

Art. 2º Estas Portarias entram em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 33, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº 23060.002671/2019-14,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, James Leonard de Silva Bertisch, em virtude
de habilitação em concurso público de provas, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP
de nº 13, de 30/08/2017, publicado no DOU de 31/08/2016, Seção 3, Págs. 376/382,
homologado através do Edital de nº 08, de 24/02/2017, publicado no DOU de 03/03/2017,
Seção 3, Págs. 49-50 e republicado no DOU de 11/04/2017, Seção 3, Págs. 49-51, para
exercer o cargo Técnico Administrativo em Educação de Regente, Classe D, Nível/Padrão
101, em regime de trabalho de 25 (vinte e cinco) horas semanais, código de vaga
0589795.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 34, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº 23060.002671/2019-14,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de Inácio Venâncio Farias Júnior,
aprovado em concurso público de provas para o cargo de Tecnólogo-Formação / Recursos
Humanos, Classe D, Nível/Padrão 101, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP nº 13 de 30/08/2016, publicado no
DOU de 31/08/2016, Seção 3, Págs. 376/382, homologado através do Edital de nº 08, de
24/02/2017, publicado no DOU de 03/03/2017, Seção 3, Págs. 49/50, republicado no DOU
de 11/04/2017, Seção 3, págs. 49/51, nomeado através da Portaria IFS nº 3.662, de
25/11/2019, publicada no DOU de 27/11/2019, Seção 2, Pág. 22, em conformidade com o
art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/90, código de vaga 0986971.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 8, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial
de 12-04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017,
Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria-R nº 1245/2019, de 10-12-2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 239, de 11-12-2019, Seção 2, página 28: Onde se lê: "no
período de 25-11-2019 a 21-12-2019." Leia-se: "no período de 13-01-2020 a 31-01-
2020."

CHARLES OKAMA DE SOUZA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org